PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
LEI FEDERAL 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC
PRÊMIO CULTURAL

Intervenção de Arte Urbana para a fachada do

Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz
A Secretaria Municipal de Cultura de Poá torna público o Prêmio Cultural para a seleção de projetos para a Intervenção de Arte Urbana para a fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz com observância da lei federal nº 14.017/2020, Decreto 10.464/2020, Lei Municipal 4155/2020 e Decreto n° 7.668/2020 bem como de toda legislação complementar relacionada ao auxílio emergencial cultural e em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Prêmio.
REGULAMENTO
CAPITULO I – DOS OBJETIVOS

1 - Esse presente Prêmio Cultural tem como objetivo duas intervenções artísticas na fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz. As fachadas estão localizadas na Av Antônio Massa e a Alameda Pedro Calil por onde o referido Teatro tem suas fachadas expostas.
CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES
2- O Prêmio Cultural para Intervenção de Arte Urbana para a fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz receberá inscrições de  25 de novembro a 05 de dezembro de 2020, de artistas de Artes Plásticas, cabendo ao Grupo de Trabalho a aprovação e seleção dos participantes. As inscrições serão gratuitas e deverão ser efetuadas e enviadas para o formulário https://forms.gle/ytPRG7pDGcsDWrPJ7. Para esclarecimentos e dúvidas os grupos/artistas poderão entrar em contato pelo e-mail: cultura@poa.sp.gov.br ou Whatsapp: 11 97061-4629.
2.1- O presente prêmio compreenderá as seguintes atividades:

- Ação de intervenção de arte urbana na fachada do Teatro Municipal localizada na Avenida Antonio Massa na sua totalidade;

- Ação de intervenção de arte urbana na fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz na Alameda Pedro Calil na sua totalidade

2.2 - Das características das obras:

a) As obras inscritas deverão ser executadas nas paredes das fachadas laterais mencionadas no item 2.1, link das dimensões das fachadas do teatro:
https://drive.google.com/drive/folders/1cjeNwuFEDkk2F5PSm8aXYMUKXpu_jiPx?usp=sharing
b) A intervenção deverá seguir uma proposta dentro da área e linguagem cultural.
2.3 - Poderão se inscrever neste prêmio:
a) Pessoa física a partir de 18 anos, que resida no município de Poá e comprove atuação de pelo menos 1 ano na área cultural;
b) Pessoa jurídica com ou sem fins lucrativos, sediadas no município de Poá, de natureza cultural como produtores artísticos, companhias, grupos, coletivos, MEI, etc;

2.4 - Para fins de inscrição, os grupos/artistas deverão encaminhar via  formulário devidamente preenchido, a documentação abaixo através do link https://forms.gle/ytPRG7pDGcsDWrPJ7
I – Sinopse artística do que pretende realizar;
II- Conceito sucinto da obra, em linguagem clara e objetiva;
III- Técnica que pretende usar para a intervenção
IV- Portifólio completo do proponente com Link aberto na plataforma Drive;
V- Curriculo do Proponente;
VI – Planilha Orçamentária compatível com a obra proposta
VII – Cronograma de trabalho
VIII - Desenhos, croquis e outros recursos de imagem que possibilitem a compreensão visual da obra
IX- Autorização para veiculação das imagens nos meios de comunicação;
X - Declaração de cessão da obra artística em caso de ser contemplado nessa premiação
XI - Declaração do(a) responsável legal confirmando que não utilizará mão de obra de menores de 18 anos
2.5 - Só serão validadas as inscrições recebidas com todos documentos descritos no item 1.4
CAPÍTULO III – DOCUMENTAÇÃO
3. DOCUMENTAÇÃO PARA PROPONENTE PESSOA JURÍDICA
a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido
b) Cópia do cartão do CNPJ.
c) Comprovante de endereço do responsável legal
d) Telefone de contato
e) No caso de inscrição de Microempreendedor Individual – MEI, apresentar Certificado da Condição de Microempreendedor Individual. A pessoa jurídica deverá comprovar no seu ato constitutivo que: a área de atuação é compatível com o objeto deste prêmio.
f) Cópia simples do documento de identidade oficial do(s) seu(s) representante(s) legal(is), contendo o número do R.G. e foto.
g) Cópia simples do CPF do(s) seu(s) representante(s) legal(is).
h) No caso de inscrição de Cooperativa apresentar também:
i) Cópia da ficha de filiação do cooperado responsável pelo projeto, juntamente com cópia simples do seu documento de identidade e CPF.
3.1. DOCUMENTAÇÃO PARA PROPONENTE PESSOA FÍSICA
a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido
b) Cópia simples do documento de identidade oficial do proponente, contendo o número do R.G. e foto;
c) Cópia simples do CPF do proponente ou documento de identidade que contenha o número do CPF.
d) Comprovante de endereço

e) Telefone de contato
CAPÍTULO IV - DAS AQUISIÇÕES
4 - Os valores disponíveis para este prêmio será de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e contemplará:

a) Intervenção na fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz localizada na Avenida Antonio Massa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
b)  Intervenção na fachada do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz localizada na Alameda Pedro Calil no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
c) Caso o proponente, por motivos de força maior, não conseguir completar o projeto proposto dentro do cronograma aprovado, deverá devolver o valor da premiação
d) Os artistas se comprometem a realizar as obras nos espaços pré-determinados e acordados com a Secretaria Municipal de Cultura, não extrapolando para além do espaço demarcado para execução dos trabalhos
4.1 – Será de inteira responsabilidade dos contemplados o serviço prestado, bem como a aquisição de todo material de uso como tintas, ferramentas de pintura, equipamentos de segurança, plataformas, alimentação ou outros itens necessários a viabilização do projeto não cabendo suplementação de recurso para esse fim.

CAPÍTULO V – DOS CRITÉRIOS
	Critérios
	Descrição
	Pontuação

	a) Adequação conceitual e espacial da obra a fachada escolhida
	Será avaliada a dimensão do projeto, levando em conta o preenchimento do formulário e a proposta de ação artística.
	0 a 10 pontos

	b) Histórico dos artistas e técnicos envolvidos.
	Serão avaliados os currículos apresentados e a compatibilidade com as funções a serem desenvolvidas conforme ficha técnica e portfólio fornecido
	0 a 10 pontos

	c) Potencial de realização e histórico de realizações do proponente.
	Serão avaliadas a aptidão de realização demonstrada pelo proponente e seu histórico de realizações na área.
	0 a 10 pontos

	d) Viabilidade Técnica
	Compatibilidade da proposta artística com capacidade técnica para viabilizar o projeto
	0 a 10 pontos

CAPÍTULO VI – DOS PAGAMENTOS
6 - Após a entrega de documentos e confirmação da apresentação, o proponente deverá, em caso de pessoa física emitir recibo e em caso de pessoa jurídica, emitir nota fiscal cujo pagamento será efetuado em até 10 dias úteis.
CAPÍTULO VII – DAS RESOLUÇÕES GERAIS
7 - O cronograma das apresentações das obras será definido pelo Grupo de Trabalho.
7.1 - A Secretaria Municipal de Cultura de Poá concederá certificados digitais de participação a todos os artistas/grupos selecionados.

7.2 - Não será permitida nenhuma manifestação artística que possua em seu conteúdo mensagens racistas, homofóbicas, misóginas, antidemocráticas ou que defenda práticas ilegais.
7.3 - Em caso de não atingir o número total de projetos habilitados, ou que o valor destinado para esta ação não seja utilizado em sua totalidade, poderá ser realizado remanejamento dos recursos para outros editais da Lei Aldir Blanc, bem como este Edital poderá receber recursos remanejados de outras ações.
7.4. É vedada a participação de servidores públicos da Prefeitura de Poá nos projetos inscritos neste Edital.
7.5 - A inscrição do projeto implica na prévia concordância do proponente com os termos deste Edital.
7.6 - No momento da inscrição, os participantes assumirão toda e qualquer responsabilidade no que se refere à autoria das obras inscritas isentando a Secretaria de Cultura e Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá de todo e qualquer pleito ou reivindicação de terceiros.
7.7 -  As inscrições serão aceitas somente por ambiente virtual. Não terão validade inscrições enviadas após esse prazo.
7.8 - Não serão aceitos projetos que utilizem materiais que comprometam ou prejudiquem as instalações físicas do Teatro Municipal de Poá Turíbio Ruiz.
7.9 - Os contemplados deverão executar a obra estritamente idênticas à inscrição do projeto e a não adequação implicará na desclassificação e exclusão da lista de premiação.
7.10 - A relação dos grupos/artistas selecionados será divulgada pela Secretaria de Cultura de Poá no site ww.poa.sp.gov.br/cultura/transparenciaaldirblanc
.
7.11 - Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora da Secretaria de Cultura de Poá.
Poá, 25 de novembro de 2020
Grupo de Trabalho para a implementação da Lei Aldir Blanc em Poá

Cronograma

Inscrição: De 11 a 25/11 de 2020
Divulgação dos Inscritos e Habilitados: 27/11 de 2020
Solicitação de Recursos: 28 e 29/11 de 2020
Análise dos Recursos: dia 30/11 a 01/12 de 2020
Publicação dos Contemplados: 02/12 de 2020
Assinatura dos contratos: de 02/12 a 07/12 de 2020
Período de Apresentações: De 02/12 a 20/12 de 2020